
   

  
 

 
 

 

 

              ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 45 

din 15 februarie 2017  

privind unele măsuri referitoare la mandatul membrilor consiliilor de administraţie  

de la societăţile comerciale aflate sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad    

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive nr. 8065/10.02.2017, 

Ţinând seama de raportul Direcţiei Comunicare – Serviciul Societăţi comerciale, 

monitorizare serviciilor de utilităţi publice, înregistrat cu nr. 8066/10.02.2017, 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 109/2011, 

privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 

111/2016, ale Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a unor prevederi din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 109/2011 şi ale Legii 

nr. 31/1990 – legea societăţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 418/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

privind unele măsuri în vederea selecţiei administratorilor pentru societăţile comerciale care 

funcţionează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23),  

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (6) lit. a) pct. 14 şi pct. 

19, alin. (9), art. 45 şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările si completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. (1) Se aprobă mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în 

adunările generale ale acţionarilor din cadrul societăţilor comerciale aflate sub autoritatea consiliului 

local pentru aprobarea prelungirii duratei mandatelor administratorilor provizorii, până la finalizarea 

procedurii de selecţie a noilor administratori. 

 (2) Durata mandatului administratorilor provizorii nu va depăşi termenul de 150 de zile de la 

data declanşării procedurii de selecţie a membrilor consiliului de administraţie, calculat de la 

următoarele date de referinţă: 

a) 22.11.2016 pentru SC Recons SA şi SC Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi 

SA, potrivit Hotărârii nr. 418/22.11.2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 

b) 15.12.2016 pentru SC Compania de Transport Public SA, potrivit Hotărârii nr. 

11/15.12.2016 a Adunării Generale a Acţionarilor; 

c) 10.01.2017 pentru SC Târguri Oboare Pieţe SA, potrivit Hotărârii nr.1/10.01.2017 a 

Adunării Generale a Acţionarilor; 



   

d) 05.12.2016 pentru SC Centrala Electrică de Termoficare Arad SA, potrivit Hotărârii nr. 

6/05.12.2016 a Adunării Generale a Acţionarilor. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează reprezentanţii 

Consiliului Local al Municipiului Arad în adunările generale ale acţionarilor de la SC Recons SA,  

SC Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi SA, SC Compania de Transport Public SA, SC 

Târguri Oboare Pieţe SA şi SC Centrala Electrică de Termoficare Arad SA şi se comunică, prin grija 

Serviciului Administraţie Publică Locală, celor interesaţi. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU   Contrasemnează 

   p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

  Sorin CONTRAȘ 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. S.F. 
1 ex. Serviciul Serviciul Societăți Comerciale, 

Monitorizarea Serviciilor de Utilități Publice 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 15.02.2017                                                                                                                                   

 

 

 
 

 

                                                                       
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

                                                                    Cod PMA -S1-02          

 



   

 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

Nr.47/10.02.2017 

H O T Ă R Â R E A  nr. ______ 

din ________________ 2017  

privind unele măsuri referitoare la mandatul membrilor consiliilor de administraţie  

de la societăţile comerciale aflate sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad    

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive nr. 

8065/10.02.2017, 

Ţinând seama de raportul Direcţiei Comunicare – Serviciul Societăţi comerciale, monitorizare 

serviciilor de utilităţi publice, înregistrat cu nr. 8066/10.02.2017, 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului României nr. 109/2011, privind 

guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016, ale 

Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 109/2011 şi ale Legii nr. 31/1990 – legea societăţilor, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 418/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad  privind unele 

măsuri în vederea selecţiei administratorilor pentru societăţile comerciale care funcţionează sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), lit. d), alin. (3) lit. c), alin. (6) lit. a) pct. 14 şi pct. 19, alin. 

(9), art. 45 şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările si completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art. 1. (1) Se aprobă mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în adunările 

generale ale acţionarilor din cadrul societăţilor comerciale aflate sub autoritatea consiliului local pentru 

aprobarea prelungirii duratei mandatelor administratorilor provizorii, până la finalizarea procedurii de selecţie 

a noilor administratori. 

 (2) Durata mandatului administratorilor provizorii nu va depăşi termenul de 150 de zile de la data 

declanşării procedurii de selecţie a membrilor consiliului de administraţie, calculat de la următoarele date de 

referinţă: 

a) 22.11.2016 pentru SC Recons SA şi SC Centrala Electrică de Termoficare Hidrocarburi SA, 

potrivit Hotărârii nr. 418/22.11.2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 

b) 15.12.2016 pentru SC Compania de Transport Public SA, potrivit Hotărârii nr. 11/15.12.2016 a 

Adunării Generale a Acţionarilor; 

c) 10.01.2017 pentru SC Târguri Oboare Pieţe SA, potrivit Hotărârii nr.1/10.01.2017 a Adunării 

Generale a Acţionarilor; 

d) 05.12.2016 pentru SC Centrala Electrică de Termoficare Arad SA, potrivit Hotărârii nr. 

6/05.12.2016 a Adunării Generale a Acţionarilor. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează reprezentanţii Consiliului Local 

al Municipiului Arad în adunările generale ale acţionarilor de la SC Recons SA,  SC Centrala Electrică de 

Termoficare Hidrocarburi SA, SC Compania de Transport Public SA, SC Târguri Oboare Pieţe SA şi SC 

Centrala Electrică de Termoficare Arad SA şi se comunică, prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală, celor interesaţi. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

          S E C R E T A R 

 
 

Serviciul Societăţi comerciale, monitorizare serviciilor de utilităţi publice 

Red./Dact.C.N./C.N. 



   

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 8065/10.02.2017 

 

 

 

 

În temeiul Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală şi al Regulamentului de 

Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun aprobarea, de către Consiliul 

Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind unele măsuri referitoare la mandatul 

membrilor consiliilor de administraţie de la  societăţile comerciale aflate sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad, in sustinerea caruia formulez prezenta 

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

 

Avand in vedere prevederile Hotarârii nr. 418/22 noiembrie 2016 privind unele măsuri în 

vederea selecţiei administratorilor pentru societăţile comerciale care funcţionează sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad;  

Ţinând cont de faptul că Normele metodologice de aplicare a prevederilor OUG nr. 

109/2011, aprobata cu modificari prin Legea nr. 111/27 mai 2016, au fost publicate în cursul lunii 

octombrie 2016,  când mandatele membrilor consiliilor de administraţie erau deja ajunse la termen si 

erau numiţi  administratori provizorii de catre adunarile generale ale actionarilor,  pe o perioadă 

limitată de timp;  

Luand in considerare faptul ca procedura de selectie a expertului independent specializat in 

resurse umane care urmeaza sa realizeze procedura de selectie a administratorilor de la toate 

societatile comerciale aflate sub autoritatea consiliului local, a fost finalizata la 20 ianuarie 2017  

 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea unei hotărâri privind unele măsuri referitoare la 

prelungirea mandatului membrilor provizorii ai consiliilor de administraţie de la  societăţile 

comerciale aflate sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 

 

 

 

          P R I M A R 

                   Gheorghe Falcă 

 



   

Primăria Municipiului Arad  

Direcţia Comunicare 

Serviciul Societati comerciale, monitorizarea serviciilor de utilitati publice 
Nr. 8066/10.02.2017 

 

 

 

RAPORT  DE SPECIALITATE 
 

 

 

Obiect: Expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad înregistrată cu nr. 

______/__________, având ca obiect adoptarea unor măsuri referitoare la mandatul membrilor 

consiliilor de administraţie de la  societăţile comerciale aflate sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 

 

Consideraţii tehnice şi generale: 

 În subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad funcţionează şase societăţi comerciale, 

cu statut de întreprindere publică, pentru care CLM Arad îndeplineşte rolul de autoritate publică 

tutelară 

 Municipiul Arad este acţionar unic la SC Recons SA, SC Gospodărirea Comunală Arad SA 

şi SC CET Hidrocarburi SA, şi acţionar majoritar la SC Compania de Transport Public SA, SC 

Târguri Oboare Pieţe SA şi SC CET Arad SA  

 În acest moment, la cinci din cele şase societăţi comerciale menţionate mai sus, sunt numiti 

administratori provizorii, in funcţiile de membri ai consiliilor de administraţie, ramase vacante prin 

ajungerea la termen a mandatelor anterioare, pentru o perioadă limitata de timp de 6 luni.  

Procedura de selecţie a membrilor consiliilor de administraţie se derulează de către 

autoritatea publică tutelară şi se va realiza de către un expert independent, specializat în recrutarea 

resurselor umane, contractat de către Municipiul Arad, conform prevederilor legale, care va exercita 

obligaţiile stabilite în acest sens în Hotărârea Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a unor prevederi din OUG nr. 109/2011.   

Procedura de achziţie a serviciilor expertului independent specializat in resurse umane a fost 

finalizata în a doua jumătate a lunii ianuarie. 

Conform prevederilor OUG 109/2011, cu modificările şi completările ulterioare,  durata 

perioadei de selectie este de cel mult 150 de zile, de la data declansarii procedurii. Procedura de 

selecţie a administratorilor a fost declanşată după apariţia normelor metodologice, conform 

prevederilor acestora, astfel:   

a) la data de 22.11.2016 pentru SC Recons SA şi SC Centrala Electrică de Termoficare 

Hidrocarburi SA, potrivit Hotarârii nr. 418/22.11.2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad; 

b) la data de 15.12.2016 pentru SC Compania de Transport Public SA, potrivit Hotărârii nr. 

11/15.12.2016 a Adunării Generale a Acţionarilor; 

c) la data de 10.01.2017 pentru SC Târguri Oboare Pieţe SA, potrivit Hotărârii nr.1/ 

10.01.2017 a Adunării Generale a Acţionarilor; 

d) la data de 05.12.2016 pentru SC Centrala Electrică de Termoficare Arad SA, potrivit 

Hotărârii nr. 6/05.12.2016 a Adunării Generale a Acţionarilor. 

 

 Consideraţii juridice  



   

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 109/2011, privind guvernanţa corporativă a 

întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 722/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a unor prevederi din OUG nr. 109/2011; 

- prevederile Hotararii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 418/22.11.2016 privind 

unele măsuri în vederea selecţiei administratorilor pentru societăţile comerciale care funcţionează 

sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

- prevederile Legii nr. 31/1990 – legea societăţilor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

- prevederile Hotararii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 278/2016 privind 

mandatarea reprezentantilor in adunarile generale ale actionarilor pentru modificarea actelor 

constitutive ale societăţilor comerciale care funcţionează sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

 

 În considerarea celor expuse mai sus şi în vederea asigurării continuităţii activităţii 

întreprinderilor publice care funcţionează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 

 

PROPUNEM 

 

 

1. Aprobarea prelungirii duratei mandatelor administratorilor provizorii de la societatile 

comerciale aflate sub autoritatea consiliului local, pana la finalizarea procedurii de selectie a 

administratorilor, respectiv  maximum 150 de zile de la data declanşării procedurii de selectie a 

membrilor consiliilor de administratie, stabilită prin Hotârârea nr. 418/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, pentru entităţile la care Municipiul Arad este acţionar unic şi prin hotărârile 

adunărilor generale ale acţionarilor pentru entităţile la care Municipiul Arad este acţionar majoritar.  

 

2. Mandatarea reprezentanţilor consiliului local in adunarile generale ale actionarilor de la 

societăţile comerciale care funcţionează sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, 

pentru prelungirea duratei mandatelor administratorilor provizorii, până la finalizarea procedurii de 

selectie a administratorilor, potrivit OUG nr. 109/2011, pentru o perioadă de cel mult 150 de zile de 

la data declansarii acesteia.  

 

 

                  DIRECTOR EXECUTIV,               SEF SERVICIU,  

                           BARBURA Eliza                                                        NEAMTIU Corneliu  

 

 

 

 

 

 

       VIZA Serviciului Juridic, contencios 

          Numele şi Prenumele _______________ 

                                                                                        Semnătura _________________________ 


